
© Software602 a.s.

Elektronizace dokumentů

13. 4. 2010

Pavel Nemrava

Antonín Drahovzal



© Software602 a.s.

• Úvod – elektronizace dokumentů

• Úřad potřebuje data

• ISDS ready formuláře – princip a ukázky

• Data potřebuje kvůli elektronizaci vnitřních procesů

• Dokumenty s právními účinky

• Definice

• Kvalifikované časové razítko

• Vícenásobné podepisování

Agenda

602XML Form Server | Novell Identity Manager



© Software602 a.s.

• Základní dělení:

• Dokumenty, které nesou data k dalšímu zpracování

» Typicky soubory XML, ISDOC

» Jsou přímo zpracovávány v IS

» Pro lidskou práci se soubory potřebujeme interpret (602XML Filler) 

• Dokumenty, které nenesou data k dalšímu zpracování

» Typicky soubory PDF, DOC, XLS

» Nejsou určeny pro automatické zpracování

• Elektronizace dokumentů není jen převod listinné 
podoby dokumentu do elektronické. To je konverze!

Úvod elektronizace dokumentů



© Software602 a.s.

• Dokumenty, které nesou data k dalšímu zpracování

• Příklad, který znáte všichni: Czech POINT

Úvod elektronizace dokumentů

Spisová služba

Evidence 

neplatných 

dokladů

Úschovna 

dokumentů ke 

konverzi

Evidence 

ověřovacích 

doložek

Certifikační 

autorita

Centrála 

Czech POINT

Rejstřík trestůRejstřík trestůRejstřík trestůRejstřík trestů



© Software602 a.s.

• ISDS nastartoval zájem o elektronizaci dokumentů a 
procesů:

• Příprava elektronického dokumentu pro odeslání přes ISDS

» Vytvoření

» Schválení

» Podepsání

» Odeslání

• Příjem elektronických dokumentů z ISDS

» Třídění

» Automatizované zpracování

Úvod elektronizace dokumentů



© Software602 a.s.

ISDS ready formuláře

• Princip formulářového rozhraní v kontextu datových 

schránek
• Musí splňovat věcné požadavky na příjem dat

» Správnost vyplněných dat

» Povinnost vyplněných dat

» Srozumitelnost pro vyplňujícího

• Musí zajistit komunikaci přes datovou schránku pro vyplňujícího

» Při odeslání formuláře se spojí s datovou schránkou odesílatele

» Automaticky sestaví obálku datové zprávy

• Automatické sestavení obálky datové zprávy - formulář ví, 

jakému úřadu patří, takže zná

» Datovou schránku příjemce

» Věc

» Zmocnění

» K rukám



© Software602 a.s.

ISDS ready formuláře

• Princip – využití dat v ISDS

Data dodá ISDS

Informační 

systém 

datových 

schránek



© Software602 a.s.

ISDS ready formuláře

• Princip – vytvoření obálky datové zprávy 

Formulář obsahuje podklady pro 
vyplnění obálky datové zprávy:

ID schránky

Věc

Zmocnění

K rukám



© Software602 a.s.

ISDS ready formuláře

• Princip – podpora přenosu dat ve všech 

komunikačních cestách:
• Papír: data jsou přenášena prostřednictvím čárového kódu

• ePodatelna: součástí zásilky jsou XML data v příloze

• ISDS: Obálka DZ a příloha XML je automaticky vytvořena

Papír

ISDS



© Software602 a.s.

ISDS ready formuláře

• Princip – kontrola dat před odesláním
• Komunikační cesty jsou jednosměrné

• Před odesláním lze provést kontrolu a v případě chyb 

nedovolit odeslání špatných dat

• Pak lze data automatizovaně zpracovat

• Proces formuláře pro podání DPH
1) Vyplnění formuláře

2) Kontrola dat proti aplikaci EPO na MFČR

- Propustné, nepropustné, kritické chyby

3) V případě, že byly naplezeny maximálně 

propustné chyby -> odeslání dat



© Software602 a.s.

ISDS ready formuláře

• Princip – příprava formuláře pro následné zpracování
• ISDS ready formulář může vložit do odeslaných dat aktivní 

prvky napojené na agendové informační systémy příjemce 

(např. na spisovou službu)

Formulářové 

rozhraní  úřadu 

vytvoří datovou 

zprávu včetně 

obálky

Odeslání DZ 

prostřednictvím ISDS

Spisová služba

Agendový IS



© Software602 a.s.

ISDS ready formuláře

• Jděte si pro svá data!

• Můžete:

» Definovat metadata v obálce datové zprávy

» Datové zprávy automatizovaně třídit a zpracovávat

» Napojit přílohy datových zpráv (formuláře) na Vaší spisovou 

službu

• Pokud necháte vyplnění datové zprávy na odesílateli:

» Budete tyto zásilky vždy zpracovávat manuálně na podatelně

» Nebudete moci automaticky doručit datové zprávy na pracoviště, 

které se danou problematikou zabývá



© Software602 a.s.

Vnitřní procesy

• Příprava dokumentů pro odeslání přes ISDS a zpracování 
došlých DZ vede k elektronizaci vnitřních procesů

• Nejčastěji požadovaná bezpapírová řešení elektronických 
procesů:

• Schvalování příchozích faktur

• Nepřítomnost (veškerá nepřítomnost na pracovišti -
dovolenka, návštěva lékaře, pracovní neschopnost, 
náhradní volno apod.)

• Požadavky na cestu -> cestovní náhrady (tuzemské 
zahraniční)

• Schvalování a evidence smluv

• Schvalování objednávek

• Schvalování materiálů do rady/zastupitelstva

• Evidence a schvalování přístupových práv do aplikací

• Oběžníky, interní sdělení, žádankové procesy



© Software602 a.s.

Vnitřní procesy

• Podle rozsahu a významu elektronizovaných procesů 

je nutné počítat se správou uživatelů a rolí
• Centrální správa uživatelských účtů, rolí a skupin

• CA s ukládáním certifikátů

• Webové SSO

Form Management System

602XML Form Server

MS ActiveDirectory
Obousměrná 
synchronizace

JDBC/SAP konektor
Identitní data aplikací 
3tích stran

Web SSO Login
Access Manager 

Novell 

IDM

Print2PDF
Konverze, TSA… 

eDirectory  
autentizace



© Software602 a.s.

Vyzkoušíme si to v praxi …

• Podání daně z přidané hodnoty 

přes datovou schránku MFČR
• www.bezpapiru.cz

• Podání ŽS na městský úřad

• Vnitřní proces hlášení 

nepřítomnosti na pracoviště 

(Děčín)

http://www.bezpapiru.cz/


© Software602 a.s.

Elektronické dokumenty s právními účinky

• Zákon 300/2008 Sb. - Autorizovaná konverze
• Provádí se podle odstavce §24 odstavce (3):

• Zákon 499/2004 – vytváření digitálních dokumentů
• Provádí se podle §69a odstavce (1), (3), (7), (8)

• Každý el. dokument bez podpisu na vstupu úřadu

• Při vytváření digitálního dokumentu 

• Podle odstavce (8) mohou vytvářet digitální dokumenty i neurčení 

původci!

• Proč s časovým razítkem?
• Časové razítko jednoznačně prokazuje okamžik vytvoření 

elektronického podpisu nebo značky



© Software602 a.s.

Elektronické dokumenty s právními účinky

• Kdy je potřeba vícenásobné podepisování

• Povinnost vícenásobného podpisu je stanovena 

Podpisovým řádem

• Ředitelé odborů, vedoucí oddělení začínají vyžadovat před 

svým el. podepsáním za úřad i „parafu“ (el.podpis) toho, kdo 

dokument připravil a věcně za něj spoluzodpovídá.

• Podpisová kniha pro hromadné podepisování



© Software602 a.s.

Výroba el. dokumentů s právními účinky

Konverzní 

server

Print2PDF

Print2PDF

TSA service

Certifikační 
autorita

Organizace



© Software602 a.s.

Výroba el. dokumentů s právními účinky

Konverzní 

server

Print2PDF

Print2PDF

TSA service

Certifikační 
autorita

Organizace

Spisová služba



© Software602 a.s.

Vyzkoušíme si to v praxi …

• Vyhodnocení 

předloženého 

dokumentu a 

vícenásobné 

podepsání s 

kvalifikovaným 

časovým 

razítkem



© Software602 a.s.

Vyzkoušíme si to v praxi …

• Podpisová kniha



© Software602 a.s.

www.602.cz

www.bezpapiru.cz

Děkujeme za pozornost!

13. 4. 2010

Antonín Drahovzal

drahovzal@602.cz

603 433 666


